
R O M Â N I A
JUDEŢUL SĂLAJ                                   CONTRASEMNEAZĂ,
COMUNA BĂNIŞOR                  SECRETAR GENERAL DELEGAT,
PRIMAR FANCA VIORICA

DISPOZITIA NR. 73
din 22 iunie 2021

privind numirea in functia publica de conducere de secretar general
 al Comunei Bănișor a domnului Longodor Adrian-Marcel

PRIMARUL COMUNEI BĂNIȘOR,

Având în vedere:
- rezultatul  final  al  concursului  de  recrutare  organizat  de  Primăria  comunei

Bănișor, județul Sălaj, pe data de 17.06.2021, pentru ocuparea funcției publice
vacante de conducere de secretar general al comunei Bănișor, inregistrat  sub
nr. 3167 din 17.06.2021;

- prevederile  Hotărârii  de  Guvern  nr.  611/2008  pentru  aprobarea  Normelor
privind  organizarea  si  dezvoltarea  carierei  functionarilor  publici,  cu
modificările si completarile ulterioare;

- prevederile art. 242 alin. (1), alin. (5), art. 374, art. 390 alin. (2), art. 464, art.
473,  art.  529  și  art.  615,  alin.2  din  O.U.G.  nr.  57/2019  privind  Codul
administrativ;

- prevederile art.  11 si art.  19, alin.  (1) din Legea-cadru nr.  153/2017 privind
salarizarea personalului platit din fonduri publice;

- respectarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională in
administratia publică, republicată.

   În temeiul prevederilor art. 155 alin. (1) si alin. (5), litera (e) si art. 196 alin.
(1),  lit.  (b)  din  O.U.G.  nr.  57/2019  prvind  Codul  administrativ  cu  modificările
ulterioare.

DISPUNE:

            Art.1.  Se numește domnul Longodor Adrian-Marcel, în funcția publică de 
conducere de secretar general al comunei Bănișor, județul Salaj, începând cu data de 
24.06.2021;
            Art.2.   Atribuțiile de serviciu ale funcției publice de conducere de secretar 
general al comunei Bănișor, județul Salaj, sunt cele prevăzute în fișa postului, care 
face parte integrantă din prezenta dispoziție;
            Art.3.  Drepturile salariale aferente pentru domnul Longodor Adrian-Marcel, 
corespunzătoare funcției publice de conducere de secretar general al comunei Bănișor,
județul Sălaj, se stabilesc conform Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, la nivelul viceprimarului de comună până în 
3000 de locuitori.



Art.4.   Prezenta dispoziţie poate fi contestată in conformitate cu prevederile 
Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ , cu modificările şi completările 
ulterioare . 

Art.5.   Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează 
compartimentului financiar-contabil  din cadrul aparatului de specialitate al primarului
comunei Bănișor. 

Art.6.   Prezenta dispoziție se comunică la :
- Instituția Prefectului județului Sălaj;
- A.N.F.P. Bucureşti;
- D-nului Longodor Adrian-Marcel,
- Dosar profesional;
- Compartimentul Contabilitate;
- Dosar Dispoziții;

         

PRIMAR ,
MAXIM EUGEN SORIN


